24RS0032-01-2019-005530-79

№1-180/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 03 июля 2020г.

Судья Ленинского районного суда г. Красноярска Иноземцева Е.А.,

с участием гос. обвинителей пом. прокурора Ленинского района г. Красноярска Верхотурова В.И., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Чернова И.П., 

при секретаре Касимбековой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей н/л не имеющего, работающего по частному найму гравером, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах:

С началом осеннего призыва 2019г. на основании ст. 22 ФЗ РФ №53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра обороны РФ от 30.09.2019г. №565 и Указа Президента РФ от 30.09.2019г. №472 «О призыве в октябре-декабре 2019г. граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказа военного комиссара Кировского и Ленинского районов г. Красноярск от 01.10.2019г. №80 «О призыве граждан 1992-2001г. рождения на военную службу в октябре-декабре 2019г.», военный комиссариат Кировского и Ленинского районов г. Красноярск начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

05.07.2017г. при прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края 

<

адрес> ФИО1 согласно заключению врачей-специалистов, признан годным для прохождения военной службы (категория 

<

данные изъяты>).

29.09.2019г. ФИО1, состоящий на учете в Военном комиссариате по месту своего жительства 

<

адрес> получил повестку на 23.10.2019г. к 09 час. для явки к прохождению медицинской и призывной комиссии, т.е. на мероприятия, связанные с призывом ВС РФ, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены ст. 23 и ст. 24 ФЗ РФ №53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе», не имея уважительных причин для неявки 23.10.2019г. к 09 час. в военный комиссариат Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края для прохождения медицинской и призывной комиссий не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, то есть тем самым уклонился от призыва на военную службу.

01.11.2019г. ФИО1 получил повестку на 05.11.2019г. к 09 час. для явки к прохождению медицинской и призывной комиссии, т.е. на мероприятия, связанные с призывом ВС РФ, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены ст. 23 и ст. 24 ФЗ РФ №53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе», не имея уважительных причин для неявки 05.11.2019г. к 09 час. в военный комиссариат Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края для прохождения медицинской и призывной комиссий не явился, документов, подтверждающих, что у него были уважительные причины для неявки, не предоставил, то есть тем самым уклонился от призыва на военную службу, чем нарушил ст. 31 ФЗ РФ №53-ФЗ от 28.03.1998г. «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву па военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы. В случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы. 20.03.2020г. в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края 

<

адрес> ФИО1 написал явку с повинной в связи с уклонением от военной службы по осеннему призыву 2019г.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признал полностью, показал, что получил повестки для явки в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края 

<

адрес> на 23.10.2019г. к 09 час. и на 05.11.2019г. к 09 час. на мероприятия, связанные с призывом ВС РФ, но не явился, уважительных причин к не явкам нет, оснований для отсрочки или освобождения от службы ВС РФ нет. 20.03.2020г. в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края 

<

адрес> написал явку с повинной в связи с уклонением от военной службы по осеннему призыву 2019г.

Выслушав подсудимого, исследовав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого доказана доказательствами, исследованными в судебном заседании, помимо признательных показаний подсудимого, представленными стороной обвинения:

-согласно явки с повинной ФИО1 от 20.03.2020г. и показаний в судебном заседании дополнительного свидетеля стороны обвинения следователя СК РФ ГСУ по Красноярскому краю и рес. Хакасия СО по Ленинскому району г. Красноярска С А.В., призывник ФИО1 20.03.2020г. в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск Красноярского края 

<

адрес> написал явку с повинной в связи с уклонением от военной службы по осеннему призыву 2019г., неявках на призыв 23.10.2019 и 05.11.2019г. (л.д. 77);

-согласно показаний свидетелей ст.помощником военного комиссара в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярска Ц Т.В. и технического работника военного комиссариата по Кировскому и Ленинскому районам г. Красноярска П И.В. в судебном заседании, в военном комиссариате состоит призывник ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., признан годным к военной службе, категория годности 

<

данные изъяты> то есть абсолютно здоров, ограничений для прохождения военной службы не имелось. ФИО1 по адресу места жительства и регистрации 

<

адрес> были вручены повестки о необходимости явки в военный комиссариат по Кировскому и Ленинскому районам г. Красноярска 29.09.2019г. на 23.10.2019г. к 09 час., 01.11.2019г. на 05.11.2019г. к 09 час., не явился, никаких документов или сведений о причинах неявки не предоставил;

-согласно заявление военного комиссара Кировского и Ленинского районов г. Красноярск от 03.02.2020г., ФИО1 уклоняется от прохождения медицинской и призывной комиссий, а службе в ВС РФ (л.д. 4-5);

- согласно протокола корешков повесток, журнала регистрации посетителей ВК и протокола осмотра предметов (документов) от 25.03.2020г. с участием ФИО1: 29.09.2019г. ФИО1, состоящий на учете в Военном комиссариате по месту своего жительства 

<

адрес> получил повестку на 23.10.2019г. к 09 час. для явки к прохождению медицинской и призывной комиссии, т.е. на мероприятия, связанные с призывом ВС РФ; 01.11.2019г. ФИО1 получил повестку на 05.11.2019г. к 09 час. для явки к прохождению медицинской и призывной комиссии, т.е. на мероприятия, связанные с призывом ВС РФ, в указанный в повестках даты и время подсудимый для прохождения мероприятий связанных с призывом не явился (л.д. 34-44, 45-47, 62-64; 65; 66-67);

-согласно учетной карте призывника, ФИО1 проживающий 

<

адрес> состоит на учете в военном комиссариате Кировского и Ленинского районов г. Красноярск с 28.01.2016г., признан годным к военной службе, определена категория годности 

<

данные изъяты> (л.д. 6-17).

Все представленные суду доказательства стороны обвинения являются допустимыми, достоверными, нарушений норм УПК РФ, при проведении следственных действий влекущих признание представленных стороной обвинения доказательств недопустимыми и не достоверными не имеется, права и законные интересы участвующих лиц нарушены не были, а совокупность представленных обвинением доказательств в полном объеме согласуется между собой, является логичной и последовательной. 

Совокупностью представленных доказательств, последовательными и стабильными показаниями свидетелей, а так же письменными материалами дела протоколами осмотров, учетным данным призывника вина подсудимого по вмененному составу доказана в полном объеме.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 328 УК РФ, уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, оправдания или прекращения уголовного дела не имеется.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: совершение преступления небольшой тяжести, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое (минимальная категория). Так же учитываются данные о личности подсудимого, то, что совершеннолетний, вменяемый, на учете КкПД и КНД не состоит; холост, иждивенцев не имеет; в армии не служил, наград почётных званий не имеет; инвалидности и хронических заболеваний не имеет, характеризуется положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в т.ч. п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитываются смягчающие наказание обстоятельства признание вины и раскаянье в содеянном, активное способствовании раскрытию и расследованию преступления написанием явки с повинной и признательными показаниями, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Иных обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого не имеется.

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, такое наказание, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления, личности подсудимого и его имущественному положению, а также целям и задачам уголовного наказания с учетом требований ст. ст. 6, 60 УК РФ. Иное наказание, не будет способствовать исправлению подсудимого, осознанию совершенного преступления. Назначение штрафа повлияет на социальную адаптацию подсудимого в обществе, позволит реализовать себя как законопослушного гражданина.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб. (десяти тысяч рублей).

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась.

Вещественные доказательства: корешок повестки оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Иноземцева